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Darko Jurišić , rođen je 
18. aprila1980. godine 
u Lincu
Oženjen je i ima 3 sina
Radi već 8 godina kao 
nastavnik u HTL 2 u 
Lincu
Završio je pedagošku 
školu i ima zvanje 
B.Ed. (Bachelor of Ed-
ucation)
Predsednik je Saveza 
Srba u Austriji od 2016. 
godine

Zamolili smo Daraka Jurišića predsednika Saveza Srba u Austriji 
da nam odgovori na nekoliko aktuelnih pitanja koja se odnose na rad 
ove krovne organizacije i narednim aktivnostima. Ljubazno je prihvatio 
i pred vamna su odgovori kaji kazuju da se stabilizuje rada Saveza i 
da se dosta radi na gradnji sloge koja je krasila Savez Srba, a sada je 
na neki način narušena.

Prvo pitanje je bilo njegova ocena protekle Revije kulture Srba u 
Austriji. 

Moja ocena je veoma pozitivna, samim tim što je Smotra kul-
turno - umetničkog stvaralaštva nakon jednogodišnjeg izostanka 
opet održana! Što se tiče odziva naših udruženja na toj manife-
staciji, odgovorio bih starom poslovicom da uvek može bolje da 
bude! Ipak želim da naglasim da niko ne pravo da na bilo koji na-
čin, ono što su Srbi u Austriji gradili decenijama, zarad ličnih in-
teresa opstruira. Mladi žele da pokažu svoje znanje i veštine i niko 
im to ne sme uskratiti. Naprotiv moramo svi zajednički učiniti ve-
liki napor da svaka manifestacija bude uspešnija od prethodne.

Na pragu su 38. Vidovdanski sportski susreti koji će biti održani 
pored Linca, kažite nam kako teku pripreme.

U čast najveće i najpoznatije bitke srpske vojske za odbranu 
srpske državnosti u njenoj istoriji, koja se odigrala kao što znamo 
1389 na Vidovdan (15.juna po Julijanskom 28.juna po gregorijan-
skom kalendaru) već tradicionalno svake godine se za naš narod 
u Austriji održavaju Vidovdanske sportske igre.

Tako ćemo i ove godine u organizaciji KUD Ostrog, a pod 
pokroviteljstvom Saveza Srba Austrije okupiti mlade i vremešne 
sportiste i na taj način odati počast srpskim junacima i srpskoj 
državi tog doba.

Car Lazar je poručio ko ne dođe u boj na Kosovo…a ja pozi-
vam sve zajednice srpskih klubova da pošalju svoje sportiste i 
da se družimo i takmičimo. Niko nema moralno pravo, a preuzi-
ma veliku odgovornost ako namerno opstruira aktivnosti Saveza 
Srba u Austriji.

Ovogodišnji 38. Vidovdanski sportski susreti će biti održani 

24. juna u Traunu pokraj Linca! Pripreme teku bez problema i ja 
ovim putem takođe pozivam sve naše članove i sugrađane da se 
u što većem broju odazovu!

Vi i Borislav Kapetanović potpredsednik Saveza Srba u Austriji po-
setili ste Muni Duzdar državnu sekretarku za diverzitet i digitalizaciju u 
Vladi Austrije i ukazali na probleme srpske zajednice u Austriji i razgo-
varali o pospešivanju buduće saradnje. 

- Sastanak je održan na inicijativu Saveza, a državna sekre-
tarka Duzdar jer rado prihvatila susret sa predstavnicima naše 
krovne organizacije. Mi smo iskoristili priliku da Duzdar iznesemo 
podatke o aktivnostima Saveza, ali i probleme sa kojima se suo-
čava ova organizacija, ali i srpska zajednica u celini.

Istakli smo da Savez i njegove članice, srpska udruženja i za-
jednice u celini aktivno učestvuju u procesu integracije. S time se 
složila i Duzdar, da su Srbi među najbolje integrisanim grupacija-
ma u Austriji.

Međutim, rekli smo da postoji određena doza nezadovoljstva, 
pre svega u odnosu na finansijsku podršku koju Savez dobija od 
državnih i gradskih institucija.

Duzdar je rekla da će odrediti osobu koja će Savezu pomoći u 
realizaciji budućih projekata, posebno onih koji mogu biti pomo-
gnuti od strane vlade i drugih državnih institucija.

Govoreći o opštim problemima, ja i moj kolega Kapetanović, 
pored problema finansiranja, preneli smo i dugogodišnju težnju 
sprske zajednice da se reši pitanje nastave na srpskom jeziku u 
školama. Ukazali smo da do sada nije bilo dovoljno razumevanja 
na tu temu kako od austrijskih, tako ni od srpskih vlasti.

Upoznali smo je i sa problemom koji aktuelni saziv Saveza ima 
sa bivšim predsednikom i ranijom upravom, ali i spremnost da se 
ta situacija prevaziđe. 

Aktuelni zadaci Saveza su da se konačno primopredaja od 
starog predsedništva na svim nivoima završi! Dosta toga je već 
urađeno nažalost sve na našu samoinicijativu, ali da bi sve ne-
doumice iz prošlosti otklonili moramo to sve tačku po tačku da 
odradimo! Kako zbog samog Saveza tako i zbog saradnje sa au-
strijskim institucijama. 

Zato smo i poseti gospođu. Duzdar kao i gospodina Willi Mer-
nyi iz ÖGB! Takođe su planirane posete Rudolfu Kaskeu predsed-
niku AK, kao i Stöger Alois ministru za socijalna pitanja. 

Tako želimo da pokažemo da Savez Srba u Austriji itekako 

DARKO JURIŠIĆ PREDSEDNIK SAVEZA SRBA U AUSTRIJI:

ŽELIMO DA POKAŽEMO DA SAVEZ SRBA 
ITEKAKO FUNKCIONIŠE I DA JE PO SVOJOJ 
TRADICIJI KROVNA ORGANIZACIJA NAŠIH 

DRUŠTAVA ŠIROM AUSTRIJE!
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funkcioniše i da je po svojoj tradiciji krovna organizacija naših 
društava sirom Austrije!

Mi smo pozvali pozvali sekretarku Duzdar da poseti srpske 
klubove i udruženja, ali i da prisustvuje nekim od naših manifesta-
cija i izrazili želju za našim susretom i sa austrijskim kancelarom 
Kristijanom Kernom.

Da dodam, Kapetanović je Duzdar poklonio monografiju Za-
jednice srpskih klubova u Beču, kao dokaz aktivnosti srpskih 
udruženja u Austriji u poslednje više od četiri i po decenije.

Koje vam još aktivnosti predstoje, odnosno šta vas čeka do kraja 
godine?

Do kraja godine, to jest na jesen namera nam je da sprovede-
mo reorganizaciju u Savezu Saba. Na jednoj vanrednoj skupštini 

želimo neke strukture Saveza promenimo da bi rad Saveza mogao 
da se poboljša i postane mnogo efikasniji!

Takođe nam predstoji još jedna naša tradicionalna manifesta-
cija u novembru. Reč je o 41. Dečijem kvizu znanja.

Na kraju neizbežno je pitanje o angažovanju naše dijaspore u Au-
striji.

Srpska Dijaspora u Austriji je veoma aktivna! Ako se polazi od 
neke brojke da blizu 70 srpskih udruženja imamo u Austriji mo-
žemo kazati da Savez broji oko 18.000 – 20.000 aktivnih članova 
srpskog porekla! Imamo zajednice kao sto je Bečka, koja vazi za 
najveću, sa kojom imamo odličnu saradnju ali i sa ostalim zajed-
nicama kao što su Gornja Austrija, Salzburg, Tirol kao i sa pojedi-
nim udruženjima iz ostalih pokrajina koji nisu članovi zajednica! 

Veoma me raduje činjenica da zajednice srpskih klubova 
uspešno sarađuju sa austrijskim institucijama što je veoma važno 
u današnje vreme! 

U Tirolu imamo mladog Olivera Ranisavljevica koji se veoma 
trudi za Zajednicu srpskih klubova, u Salzburgu Đuju Tešanović- 
Bećirević koja našim udruženjima uvek pomaze. U Gornjoj Austri-
ji posebno u Lincu je srpska  zajednica čini mi se jača nego ikada! 
Takođe me raduje činjenica da se sve više naše omladine priklju-
čuje u rad naših udruženja, što je veoma pozitivno i gledajući na 
saradnju sa austrijskim institucijama, kako zbog nemačkog jezika 
tako i zbog našeg naraštaja!

Raduje me i aktivna uloga naše Ambasade na celu sa ambasa-
dorom Jankovićem, kao i Konzulata iz Salcburgu. 

Još bih naveo veoma dobro saradnju i sa drugim srpskim in-
stitucijama kao što je „Prosjveta“ iz Beča i SPOJI iz Insbruka.

Zahvalili smo se mladom i agilnom Darku Jurišiću, predsedniku 
Saveza Srba u Austriji na razgovoru i poželeli njemu i njegovim sarad-
nicaima puno uspeha u radu sve u interesu srpske dijaspore u alpskoj 
Republici.
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U prisustvu brojnih gostiju, među kojima su bili Episkop Timočki 
gospodin Ilarion, predsednici opština i skupština opština, privrednih ko-
lektiva, obrazovnih ustanova  i brojni građani opštine Negotin, danas je, 

povodom Dana opštine Negotin u 
sali Doma kulture „Stevan Mokra-
njac“  održana je svečana sednica 
Skupštine opštine Negotin.

Svečanu sednicu otvorio je hi-
mnom Republike Srbije, hor Crkve 
Svete Trojkice kojim je dirigovala 
Svetlana Kravčenko, a prisutni-
ma se potom obratio predsednik 
Skupštine opštine Negotin, dr 
med. Ljubisav Božilović.

Pozdravljajući goste i sve pri-
sutne u sali on se između ostalog 
osvrnuo na rad Skupštine opštine 
Negotin u protekloj godini.

„Skupština opštine Negotin, 
od maja prošle godine do današnjeg dana zasedala je deset puta. 

Na ovim sednicama doneto 180 akata, veoma važnih za dalji razvoj 
i budućnost Negotina i Krajine i unapređenje uslova života građana 
naše opštine. Sve značajne odluke za funkcionisanje i razvoj lokalne 
samouprave donete na vreme, i uz dobru saradnju sa svim strankama 
koje participiraju u radu Skupštine opštine Negotin. Prilikom rada i od-
lučivanja trudimo se da prihvatimo predloge i sugestije svih odbornika i 
političkih partija i kao predsednik Skupštine opštine Negotin moram da 
istaknem da sam zadovoljan saradnjom sa svim odborničkim grupama. 
Želja nam je da opštinu Negotin vratimo na mesto koje joj pripada na 

mapi Srbije, a da bismo to i ostva-
rili, moramo svi da se uključimo i 
damo svoj doprinos.“ – rekao je 
između ostalog Božilović.

Prisutnima se obratio i pred-
sednik opštineNegotin Vladimir 
Veličković, koji je govorio o ak-
tivnostima lokalne samouprave 
i potencijalima opštine i između 
ostalog istakao:

- Pred nama je veliki posao. 
Stvaranje povoljnog poslovnog 
ambijenta, uspostavljanja bo-
lje saradnje sa preduzetnicima i 
predstavnicima privrednih giga-

nata, sređivanje priobalja i ostalih početnih koraka ili nastavak započe-
tog, sve u cilju da Negotin bude bolje mesto za život svih nas. Uspeh 
svakoga od nas, bilo da je reč o pojedincu, kolektivu, udruženju,  od 
velikog je značaja  i predstavlja sastavni deo napretka našeg grada 
i opštine. Zahvaljujem svima koji su svojim  radom doprineli razvoju 
opštine.” – rekao je između ostalog Veličković i zahvalio svima koji su 
svojim zalaganjem, činjenjem i radom doprineli razvoju našeg grada i 
opštine.

Goran Čeklanović, predsednik Komisije za izbor i imenovanja, 
nagrade i priznanja obrazložio je Odluku o dodeli majskih nagrada i 
povelja, a nakon toga predsednik opštine Negotin, Vladimir Veličko-
vić i predsednik Skupštine opštine Negotin dr med. Ljubisav Božilović, 
uručili su dobitnicima priznanja.

Dobitnici Majskih povelja za postignute rezultate u zemlji i ino-

SVEČANO OBELEŽEN DAN OPŠTINE NEGOTIN

CILJEVI MOGU BITI OSTVARENI 
AKO SVI DAJU 

SVOJ DOPRINOS RAZVOJU
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stranstvu u 2016. godinu su Mla-
den Stanojlović, student pravnog 
fakulteta u Nišu, Nikola Mitić, 
učenik  Negotinske gimnazije, 
Ana Jindra, učenica Negotinske 
gimnazije, Andrej Miljković, stu-

dent master akademskih studija 
na fakultetu sporta i   fizičkog vas-
pitanja u Nišu i Tijana Janković, 
učenica OŠ „Pavle Ilić – Veljko“ iz 
Prahova,

Majske nagrade opštine Ne-
gotin za postignute rezultate i 
značajan doprinos u razvoju op-
štine Negotin u 2016. godini do-
deljene su Maji Čolović-Vasić, 
urednici rubrike Muzička kritika i 
savremeni tokovi u muzičkoj re-
dakciji radio Beograda 2, u oblasti 
kulture,Viliju Hadžiću, koordinator 
Telekoma Srbije - regije Niš, u 
oblasti privrede, Primarijusu, dr 
Miroslavu Ivić Miroslavu  iz Ne-
gotina, u oblasti zdravstva, koji će 
novčani deo Majske nagrade do-
nirati za lečenje  Snežane Savić 
iz Negotina i Eme Radovanović 
iz Jasenice, Vukašinu Antonije-
viću - „Faniju“ iz Slatine, u obla-
sti humanitarnog rada, a Majska 
nagrada posthumno je dodeljena 
i nedavno preminulom profesoru 
fizičkog vaspitanja, Banetu Gita-
noviću iz Negotina

Na osnovu Statuta opštine 
Negotin i Odluke o dodeli nagra-
da i javnih priznanja, predsednik 
opštine Negotin uručio je na sve-
čanosti i dve Plakete opštine Ne-
gotin, Njegovom Preosveštenstvu 
Gospodinu Ilarionu Episkopu Ti-
močkom, za nesebičćno zalaga-
nje da Negotin i Krajina budu me-
sto duhovnog ali i ekonomskog i 
svakog drugog prosperiteta i Go-
ranu Nikoliću, vlasniku preduzeća 
Nikolić prevoz iz Samarinovca, za 
doprinos u razvoju privatnog pre-
duzetništva.

U ime dobitnika Majskih pri-
znanja zahvalila se Maja Čolović 
Vasić. 

Počasni građanin Negotina 
postao je profesor doktor Vlade-
ta Jerotić, član Srpske akademije 
nauka i umetnosti. Priznanje Ključ 
Negotina koje je uručio predsed-
nik opštine Negotin, Vladimir 
Veličković, primio je u ime aka-
demika, Nenad Arsić, upravnik 

Zadužbine Vladete Jerotića.  
Iako je rođen u Beogradu, po 

majci je izdanak čuvene negotin-
ske porodice Jotić. Diplomirao je 
na Medicinskom fakultetu Univer-
ziteta u Beogradu, 1951. godine 
specijalizirao je neuropsihijatriju, 
šest godina kasnije i psihoterapi-
ju. Radio je kao lekar, šef Psiho-
terapeutskog odeljenja bolnice dr 
Dragiša Mišović, bio profesor po 
pozivu Pravoslavnog bogoslov-
skog fakulteta u Beogradu. Autor 
je brojnih stručnih knjiga. 

Često je govorio da mu je 
Negotin ostao u nezaboravnoj 
uspomeni iz vremena mladosti, 
naročito one za vreme nemačke 
okupacije naše zemlje, kada je 
sa roditeljima dolazio u naš grad 
u posetu ujaku Dušanu Jotiću, 
industrijalcu i uglednom građa-
ninu Negotina i njegovoj supruzi 
Stojanki. U Negotinu bi ostajali po 
mesec dana uz obaveznu posetu 
manastiru Bukovo. U Negotinu se 
prvi put i zaljubio. 

U prigodnom programu nakon 
svečane dodele priznanja uče-
stvovali su oktet Umetničke škole 
“Stevan Mokranjac” i predškolska 
grupa Vrtića “Pčelica”.

Povodom Dana opštine Ne-
gotin raspisan je i literarni kon-
kurs sa temom „Negotin juče. 
danas, sutra“. Najbolji rad na sve-
čanoj sednici Skupštine opštine 
Negotin pročitala je Lara Davido-
vić, učenica prvog razreda Nego-
tinske gimnazije.
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VINA IZ SRBIJE 
ZABLISTALA NA 

DEKANTERU
Srpske vinarije ostvarile su veoma dobre rezultate na ovogodišnjem 

DWWA međunarodnom ocenjivanju vina koje u Londonu organizuje 
magazin Decanter. Lista srebrnih medalja veća nego ikada do sada. 
Tu je i niz bronzanih odličja, kao i preporuka. Treba napomenuti da se 
na takmičenju DWWA primenjuju strogi kriterijumi, pa srebrne medalje 
osvajaju vina ocenjena sa preko 90 poena, dok su zlata rezervisana 
za više od 95.

Žiri Dekantera ove godine ocenio je više od 17.200 vina iz celog 
sveta, a u panelu koji je brojao 65 nosilaca titule Master of Wine i 
dvadeset stručnjaka sa titulom Master Sommelier bilo je ukupno 219 
članova. Ove godine oboren je rekord u broju degustiranih vina, kojih 
je bilo osam procenata više nego prošle godine.

Na listi o nagrađenim vinima nalaze se i vina iz Negotina, što je 
još jedna izuzetna potvrda visokog kvaliteta. Pomenimo u prvom redu 
Vinariju Matalj čija su se vina okitila sa četiri priznanja srebrom Kremen 
Kamen 2013 i Chardonnay Terasa 2013, i bronzom Kremen 2015, te 
specijalnom pohvalom za  Sauvignon blanc Terasa  .

Vredno je pomenuti i visoka priznanja, srebro za Filigran cabernet 
sauvignon 2013, manastira Bukovo i bronzu za Aglaja cabernet sauvi-
gnon 2015, vinarija Vimmid.

Mi kažemo ŽIVELI uz vina iz Negotina!

POŠTENO ZASLUŽILI 
DUGOGODIŠNJE 

POVERENJE PUTNIKA
Kako bi čitaocima Zavičaja pružili najnovije informacije o radu “Ni-

kolić prevoza”, obratili smo se Goranu Nikoliću, 
prvom čoveku ovog uglednog autobuskog pre-
duzeća, koji nam je rekao:

- U želji da izađemo u susret zahtevima na-
ših putnika planiramo širenje polazaka prema 
Nemačkoj, konkretno prema Minhenu, Dor-
tmundu, Hamburgu...Zato smo naručili novi 
moderni autobus, koji bi trebalo da pojača naš 
vozni park do kraja godine. Želim da istaknem 
da smo u ovoj godini već nabavili tri nova vo-
zila. To sve govori da poštujemo naše putnike 
i sve činimo da imaju što udobniju i bezbedniju 

vožnju na svim linijama, kako u Srbiji tako i u Evropi. 
Lepa vest za naše putnike je i još jedan novi  polazak  subotom, 

pored postojećeg preko Beograda, koji će iz Negotina ići za Kladovo 
i preko Rumunije za Austriju. Četvrtkom iz Austrije, preko Ruminije za 
Negotin. Kao što vidite ponudu polazaka stalno proširujemo.

Naravno dok čekaju autobuse, moći će da provedu vreme u punom 
komforu nove autobuske stanice, koja bi trebalo za tri meseca da bude 
potpuno u funkciji, Naši putnici na međunarodnim linijama, znaju šta je 
moderno opremljena autobuska stanica, pa će eto i u Negotinu imati 
evropske uslove, koje retko koji grad u Srbiji ima. Za one koji su na pro-
putovanju, imamo na spratu 20 soba za prenoćište. Oni pak, koji žele 
i da u prijatnom ambijentu provedu vreme, na raspolaganju će im biti 
dva restorana. U jednom će moći vikendom da uživaju u dobroj muzici. 

U sklopu stanice je i naša turistička agencija. Želim da kažem da 
za programe naših agencija u Zaječaru, Negotinu i Kladovu, vlada izu-
zetno veliko interesovanje, kako za letovanja, tako i za poklonička pu-
tovanja manastirima u Srbiji i susednim zemljama.

Autobuska stanica u Zaječaru prema planu trebalo bi da bude za-
vršena do aprila 2018. godine.

O svim drugim novinama obavestićemo vaše čitaoce na vreme, 
a za druge informacije mogu pogledati naš sajt ili profil na fejsbuku”.
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Opština Kladovo i ove godine obeležila je proslavu opštinske slave 
i slavu radnika opštinske uprave Kladovo, slavu „Spasovdan“. Tim po-
vodom obeležavanje svečanosti započelo je liturgijom u Crkvi Svetog 
Đorđa u kojoj je prisustvovao veliki broj vernika , gostiju kao i domaćin 
opštinske slave predsednik opštine Kladovo Radisav Čučulanović  sa 
svojim saradnicima. 

Nakon liturgije, krenule su litije iz porte Crkve do glavnog ulaza 
opštine. Ispred zgrade opštine, zajedno sa predsednikom opštine 
i njegovim saradnicima  zaposleni u opštinskoj upravi kao i građani 
prisustvovali su molibdenu u čast Vaznesenja Isusa Hrista. 

Zatim je priređen tradicionalni doček dece iz obdaništa, koja su 
predsednika darivala poklonima, i uz slatko posluženje pevala i družila 
se sa predsednikom.

U podne, u zgradi opštine usledilo je rezanje slavskog kolača povo-
dom opštinske slave Spasovdan. Nakon toga se prisutnim radnicima i 
gostima obratio predsednik opštine Radisav Čučulanović. Obrativši se 
prisutnima, predsednik Čučulanović je poželeo srećan praznik radnici-
ma opštinske uprave, svim građanima, uz želje za ličnom i porodičnom 
srećom, da se ove i u narednim godinama ovde borimo za boljitak 
života, za poboljšanje ekonomskog statusa Kladova, za otvaranje 
novih radnih mesta i za zapošljavanje mladih ljudi.

KLADOVO

DECA PESMOM  I IGROM 
UVELIČALA OPŠTINSKU SLAVU
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Obeležavanje slave Negotina, Vaznesenja Gospodnjeg počelo 
je svečanom liturgijom u crkvi Svete Trojice kojoj su, pored brojnih 
vernika, prisustvovali čelnici opštine Negotin, predsednik Vladimir 
Veličković, pomoćnice predsednika opštine Nadica Vasić i Merlina 
Selenić i članovi Opštinskog veća.  

Proslava Spasovdana nastavljena je nošenjem litija od crkve Sve-
te Trojice do mesta pogibije Hajduk Veljka, gde je služen pomen leg-
endarnom krajinskom junaku.

Obred rezanja slavskog kolača, obavili su sveštenici Negotinske 

crkvene opštine, u maloj sali Opštine Negotin, uz nastup crkvenog 
hora i u prisustvu rukovodstva opštine, direktora javnih preduzeća i 
ustanova, čelnika državnih organa, poslovnih saradnika i zaposlenih 
u Opštinskoj upravi. 

Čestitajući slavu građanima opštine Negotin, predsednik Vladimir 
Veličković biranim rečima je izrazio rešenost opštinskog rukovodstava  
da do idućeg Spasovdana svi osete boljitak, ali da je za to potrebna 
velika sloga, koje u ovom trenutka nema dovoljno. 

Nakon rezanja slavskog kolača priređen je i prigodan koktel uz 
prisustvo brojnih gostiju, saradnika i prijatelja opštine Negotin.

NEGOTIN

SAMO VELIKA SLOGA 
VODI DO BOLJITKA 







                                Maj 2017.ZAVIČAJ

Jubilarni 10. tradicionalni  porodični seminar Jevreja koji žive i rade 
u Srbiji održan je i ove godine u Kladovu u toku majskih praznika. Oko 

Povodom 9. maja Dana pobede nad fašizmom, opština Kladovo 
organizovala je obeležavanje ovog značajnog datuma, polaganjem ve-
naca na spomen obeležja u gradu i na Spomenik u selu Vajuga, koji je 
posvećen operaciji Crvene Armije i NOV-a za oslobođenje Jugoslavije 
od fašizma.

Nakon prijema u kabinetu predsednika opštine Kladovo, vence su 
položili ataše ruske ambasade Nikita Suhodolov  i predstavnica ruske 
firme ``Silovije mašini``. 

U ime loklane samouprave, na čelu sa predsednikom opštine 

300 učesnika boravilo je nekoliko dana u gradu koji je bio sigurna luka 
Jevrejima iz istorijskog događaja „Kladovo transport – neuspelo bek-
stvo u Palestinu“. 

Povodom sećanja na stradale Jevreje u drugom Svetskom ratu 
koje su nacisti transportovali iz Kladova u Šabac gde su pogubljeni, 
položeni su venci na spomenik jevrejskih žrtava na kladovskom keju.

Tradicionalnom činu je pored predstavnika zajednice jevre-
jskih opština Srbije prisustovao i opštinski menadžer Saša Nikolić, 
pomoćnik predsednika opštine Kladovo Radovan Arežina i direktor TO 
David Đurđević. 

Na osnovu istorijskih činjenica spisak pogubljenih Jevreja sadrži 
imena 1057 žena i muškaraca od kojih su trećina bili mladi koji su 
se u Kladovu krili od vojnika Trećeg rajha, od 29. decembra 1939. do 
19.septembra 1940. godine. 

Oktobra 2002. godine, nakon 62 godine, u znak sećanja na stra-
dale Jevreje Kladovu je darovan spomenik jevrejskim žrtvama, koji 
potvrđuje da je Kladovo bio jedina mirna luka na putu za Obećanu 
zemlju.

Spomenik je delo arhitekte Mimi Bihaly – Vučković iz Zemuna.

Kladovo Radisavom Čučulanovićem, vence su položili zamenik 
predsednika Dragan Novaković i predsednik SO Slaviša Tufajević. 

Venci su položeni i na Spomenik  palim borcima u ratovima 90` 
godina i na Spomenik palim borcima u Drugom svetskom ratu kod os-
novne škole u Kladovu.

 U centru grada položeno je cveće na Spomenik poginulim Kladov-
ljanima u Prvom svetskom ratu godine i na Spomen česmu žrtvama 
fašizma u Drugom svetskom ratu, a zatim je položen venac na Spome-
nik Crvenoj Armiji u selu Vajuga.

KLADOVO

DOSTOJANSTVENO 
OBELEŽEN DAN POBEDE

SEĆANJE NA TRAGIČAN ISTORIJSKI DOGAĐAJ

“KLADOVO TRASNSPORT - 
NEUSPELO BEKSTVO 

U PALESTINU”
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Potpisivanjem Ugovora sa predstavnicima  udruženja građana 
završen je Javni poziv za finansiranje iz budžeta opštine Kladovo u 
2017. godini. Finansijsku podršku dobilo je 26 projekata od javnog 
interesa u oblasti ekonomskog razvoja, poljoprivrede i ruralnog raz-
voja, zaštite životne sredine, socijalne i dečije zaštite, razvoja kulture i 
opštih usluga lokalne samouprave.   

Na konkursu za sufinansiranje projekata od javnog interesa u 
opštini Kladovo učestvovalo je 35 udruženja građana. Na osnovu 

odredbi Pravilnika o načinu, postupku i kriterijumima za izbor projeka-
ta, učesnicima Javnog poziva je odobreno 4.865.000 dinara od plani-
ranih 5,2 miliona dinara. 

Gotovo polovina novca, 2.365.000 dinara  usmerena je na pro-
grame u oblasti socijalne i dečje zaštite. Raspodelom finansijskih  
sredstava  iz budžeta opštine Kladovo stvoreni su uslovi za realizaciju 

projekata  od javnog interesa za lokalnu zajednicu. Predlog nadležne 
Komisije verifikovan je na 30. sednici Opštinskog veća na kojoj su 
usaglašeni pojedinačni iznosi za finansiranje .

NEGUJMO SRPSKI JEZIK
U KLADOVU PREDSTAVLJENA AKCIJA MINISTARSTVA KULTURE

NA KONKURSU ZA SUFINASIRANJE PROJEKATA OD JAVNOG INTERESA

U KLADOVU 26 PROJEKATA 
DOBILO FINASIJSKU PODRŠKU

Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije predstavilo je 
u Biblioteci “Centar za kulturu” Kladovo, akciju koja promoviše kulturu 
čitanja sa nazivom „Negujmo srpski jezik“.

Akcija “Negujmo srpski jezik” zvanično je počela svoju turneju po 
Srbiji od marta ove godine sa ciljem da se sistematski i svestrano pod-
stakne briga za očuvanje i razvijanje srpskog jezika, jezičke kulture o 
opšte pismenosti.

Radisav Čučulanović, predsednik opštine Kladovo, prisustvovao 
je otvaranju izložbe postera „Negujmo sprski jezik“ i zajedno sa speci-
jalim savetnikom Minsitra za kulturu i informisanje RS Draganom 
Hamovićem otvorio izložbu. U odbrani lepog govora, akcija sadrži re-
alizaciju programa radionice „Negujmo srpski jezik“ u čijem radu su 
učestvovali učenici osnovnoškolskog uzrasta kao i druženje sa dečijim 
piscima Vesnom Ćorović-Burtić i Mošom Odalovićem „Čas na srp-
skom“ i predstavu za decu Ustanove kulture „Vuk“ Beograd ”Igranje 
rečima” koju je sa mladim glumcima predvodio kladovljanin, dramski 
umetnik Svetislav Bule Goncić.
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Majske programske jedine ustanove kulture, Biblioteka „Centar za 
kulturu“ Kladovo, realizovane su sa sledećim programima:

Srpska  Pravoslavna Crkva Eparhija Timočka i hram Svetog Geo-
rgija u Kladovu, u saradnji sa udruženjima građana opštine Kladovo i 
Bibliotekom „Centar za kulturu“ Kladovo organizovali su program „Đu-
rđevdani dani u Kladovu - 2017“ koji je u nekoliko dana u porti crkve 
ponudio različit broj programa za građane.

U saradnji sa Bibliotekom Grada Beograda priređena je o foto do-
kumentaciona izložba posvećena životu i stvaralaštvu pripovedača, 
romansijera i dramskog pisca Borisava Bore Stankovića, a povodom 
90-godišnjice smrti. 

Pozorišnoj publici je predstavljena predstava režisera Gorana Mar-
kovića „Govorna mana“ u kojoj su igrali  Tihomir Stanić, Jelena Orlović 
i Nebojša Đorđević iz Kladova.

Tehnički je realizovan jubilarni 10 tradicionalni  porodični seminar 
Jevreja koji žive i rade u Srbiji. 10 godina oko 300 učesnika semina-
ra, Jevreja iz celog svega, borave po nekoliko dana u Kladovu koji je 
bio sigurna luka Jevrejima iz istorijskog događaja „Kladovo transport 
– neuspelo bekstvo u Palestinu“. U tim danima za učesnike seminara 
i zainteresovane građane priređena su predavanja, izložbe, koncert i 
pozorišni performansi.

Biblioteka „Centar za kulturu“ Kladovo u saradnji sa Eutekom i 
Delegacijom Evropske unije u Republici Srbije, i ostalim bibliotekama 
članicama Euteka mreža, obeležile su organizovano i radno 9. maj – 
Dan Evrope.

Povodom 45 godina rada Hidroenergetskog i plovidbenog sistema 

„Đerdap 1“ održana je svečana akademija na kojoj su predstavnici po-
slovodstva HE „Đerdap 1“ upoznali prisutne sa postignutim rezultatima 
za 45 godina uspešnog rada najveće hidroelektrane na Dunavu.

U saradnji sa školama na području opštine Kladovo priređeni su 
edukativno-tribinski programi. Predstavljeno je udruženje „Interkultu-
ra“  koje se bavi razmenom učenika iz različitih delova sveta. Vukica 
Kradžić govorila je o mogućnostima i prednostima razmene učenika 
širom  sveta, o promovisanju interkulturnog dijaloga, tolerancije i glo-
balnog razumevanja. Projekat omogućava učenicima da posete druge 
države i provedu jednu školsku godinu u nekoj od tih zemalja ili da pak 
prime jedno dete iz neke države sveta na godinu dana.

Promociju istraživačke stanice „Petnica“ i Medicinskog fakulteta 
odžala je Dr Sonja Šuvakov, profesor Medicinskog fakulteta Univer-
ziteta u Beogradu, inače rođena kladovljanka, Doprinos prezentaciji 
dao je i njen suprug Milovan Šuvakov, inače do skoro pomoćnik mini-
stra prosvete, nauke i tehnološkog razvoja RS, koji je bio zadužen za 
nauku.

Dečje odeljenje biblioteke realizovalo je radionicu za najmlađe 
koja obuhvata različite zabavne i kreativne aktivnosti na temu „Hari 
Poter-manija“.

Klub ljubitelja čitanja u želji da populariše vrednost i značaj čitanja 
knjiga okupio se i razgovarao na temu književnog stvaralaštva Danila 
Kiša.  Bibliobus je redovno obilazi 12 sela opštine Kladovo. Bioskop je 
prikazao film za decu „Mali šef“, domaći igrani film „Kozije uši“ i akcioni 
triler „Pakline ulice 8“.

U KLADOVU

MAJ BOGAT OSMIŠLJENIM 
KULTURNIM DEŠAVANJIMA
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U prostoru bečkog restorana “Beograd”, polovinom maja, lepim 
programom i druženjem, nastavljena je humanitarna akcija Prosvjete 
: “Zajedno za Tiršovu”. Akcija je startovala krajem prošle godine veli-
kim koncertom horova u Beču, a ova nova manifestacija predstavlja 
nastavak prikupljanja pomoći medicinskoj ustanovi - Dečijoj klinici u 
Tiršovoj u Beogradu. 

Sva prikupljena sredstva su namenjena poboljšanju uslova lečenja 
dece. Na inicijativu i uz Blagoslov Njegovog Preosveštenstva Epis-
kopa austrijsko-švajcarskog gospodina Andreja, akciju sprovodi odbor 
SPKD “Prosvjeta” u Austriji, a ovaj put su partneri bili rukovodstvo i os-
oblje poznatog bečkog restorana “Beograd”. Dragan Vajnfurter, vlasnik 
restorana, poznat je kao humana i društveno angažovana osoba i već 
više puta je podržavao i organizovao humanitarne akcije za one kojima 
je to najpotrebnije. Ovaj put, zajedno sa Prosvjetom, dogovoreno je da 
se pomogne klinici Tiršovoj u Beogradu, da se pomogne deci, malim 
pacijentima.

Goste su zajednicki dočekivali Dragan Vajnfurter i Srđan Mijalković, 
predsednik Prosvjete. Kulinarski deo večeri spremio je tim restorana, 
a muzički program je pripremila Jelena Krstić, muzička umetnica i 
članica UO Prosvjete. Učestvovali su mladi i talentovani muzičari iz 
Beča, Milan Stojanović na harmonici, Saša Simić sa svojim bendom 
“432”, i mnogi drugi.

Prisutne je u ime Njegovog Preosveštenstva Episkopa austrijsko-
švajcarskog gospodina Andreja pozdravio otac Drago Vujić, starešina 
Crkve Vaskrsenja Hristovog u Beču, a kroz program, okupljene je vo-
dio Srđan Mijalković, predsednik SPKD “Prosvjeta” koji je u ime orga-
nizatora zahvalio svima koji su učestvovali i priložili pomoć, a posebno 
Preosvećenom Episkopu Andreju na inicijativi. Osim toga, preneo je 
prisutnima zahvalnost tima Univerzitetske dečije klinike Tiršova iz Beo-
grada na ovoj akciji. 

Bilo je ovo izuzetno toplo, humanitarno i emotivno veče, ispun-
jeno druenjem i pesmom, kome su prisustvovali, između ostalih i 
predstavnici diplomatskog kora u Austriji, sveštenstvo, istaknuti srpski 
intelektualci, članovi i simpatizeri “Prosvjete” i mnogobrojni građani.

Prilozi sa druženja su neposredno posle večeri komisijski predati 
blagajni Crkvene opštine Sv. Save u Beču, kao nosiocu celokupne 
dobrotvorne akcije. Ukupni prilozi dosadašnjih akcija prevazišli su 
zacrtani cilj organizatora, za sada iznose nešto vise od šest hiljada 
evra i u dogovoru sa timom Tiršove biće upotrebljeni kao deo sred-
stava za kupovinu novog Ultrazvučnog aparata za dečiju kliniku.

Proteklog vikenda u Beču je SPKD „Prosvjeta“,  u okviru svojih 
„Susreta i razgovora“ predstavila široj javnosti „Radio Mladost“ iz 
Ciriha, koji ove godine obeležava 20 godina postojanja i rada. U ok-
viru svog trogodnevnog boravka u Beču, književnica i novinar  Violeta 
Aleksić je  posetila  sedište „Društva“ gde joj je Svetlana Matić sekretar 
uručila primerak časopisa „Nova zora“.

Otac Nenad Mihajlović, starešina “Hrama Svetog Save” u Beču, 
razgovarao je sa predstavnicima “Prosvjete” i Violetom Aleksić o 
ulozi i značaju srpskih medija u dijaspori i istakao značaj sabornosti i 
međusobnog povezivanja Srba širom sveta, kao i razmenu iskustava 
na medijskom planu.

“Prosvjetini susreti i razgovori” u Hramu Svetog Save u Beču 
održani su polovinom maja.  Traženi su odgovori na sledeća pitanja: 
“Koliko su Srbima u rasejanju potrebne kulturne institucije i informativni 
programi? Da li možemo sami, koliko nam može pomoći matica, a ko-
liko zemlja u kojoj živimo?” 

Otvarajući skup Svetlana Matić, je naglasila da je uloga medija u 
rasejanju važna za popravljanje srpskog imidža u svetu, povezivanje 
sa zemljom domaćina, ali da je neophodna njihova profesionalizacija i 
saradnja sa maticom.

Violeta Aleksić je prisutne obavestila da je srpski „Radio Mladost“ 
osnovan 1. aprila 1997. u Švajcarskoj i da se emituje svakog četvrtka 
od 20:00 do 21:00, a da je smešten u medijskoj kući „Kanal K“ u Aarau. 
Mnogo uspešnih emisija stoji iza ove redakcije, na čelu sa sadašnjom 
glavnom i odgovornom urednicom Anđelkom Krasojević. „Gosti iz svih 
društvenih sfera srpske zajednice u Švajcarskoj, bezbroj telefonskih 
uključenja širom sveta, kao i gostovanja eminentnih ličnosti iz dijas-
pore i matice su sastavni deo ovog radija. Imamo dobru saradnju sa 
Radio Beogradom i RTS-om. Pored analitičkog osvrta na zbivanja u u 
srpskoj zajednici Švajcarske, program sačinjavaju i vesti iz kulture iz 
matice, ali i iz srpske dijaspore širom sveta. Radio Mladost je zastu-
pljen i na internetu, a svaka emisija je zabeležena i propratnim snim-
kom na YOU TUBE,“ istakla je Aleksićeva.

Nakon ovog izlaganja razvila se interensantna diskusija, a 
naglašena je potreba da se jedan takav medij osnuje i u Austriji, s obzi-
rom na brojnu srpsku dijasporu koja živi na ovim prostorima.

Violeta Aleksić je bečkoj publici predstavila deo svog književnog 
stvaralaštva. Čitala je stihove iz knjiga „Nisi ti meni bilo ko“,  i „Kada se 
hrabrost odrobija“, što je izazvalo interesovanje prisutnih.

U VELIKOJ “PROSVJETINOJ” 
HUMANITARNOJ AKCIJI

PRIKUPLJENO VIŠE OD 
ŠEST HILJADA EVRA 
ZA DEČIJU KLINIKU U 

TIRŠOVOJ

U BEČU “PROSVJETA” 
OBELEŽILA

DVE DECENIJE RADA 
RADIO MLADOSTI 

IZ CIRIHA
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Dvanaesti Međunarodni Sajam meda i vina okupio je više od 100 
izlagača iz Srbije i zemalja u okruženju. Na otvaranju prisutne izlagače 
i posetioce pozdravio je Boban Stingić, zamenik predsednika opštine 
Negotin, koji je i zvanično otvorio ovogodišnji sajam.

„Ovo je izuzetna prilika da se u našem gradu osim krajinskih, pro-
movišu i proizvodi svih vas koji nam dolazite iz drugih gradova i drža-
va. Verujemo da ćete se i ove godine osećati prijatno u Negotinu, upo-
znati nove ljude i na najbolji način promovisati vaša vina, med i druge 
proizvode. Mi ćemo se kao pravi domaćini potruditi da vam boravak u 
našem kraju protekne u dobrom raspoloženju i očekujemo vas i na-
rednih godina. Sajam meda i vina prilika je da istaknemo značaj  vaše 
proizvodnje u razvoju naše opštine i zadovoljstvo je konstatovati da se 
broj vinara i pčelara u opštini Negotin iz godine u godinu povećava, što 
potvrđuje da ove dve privredne grane imaju perspektivu. U lokalnoj sa-
moupravi prepoznali smo ovaj razvojni potencijal i kroz agrarni budžet 
i subvencije stimulišemo proizvodnju meda i vina i podizanje novih vi-
nogradarskih zasada – istakao je između ostalog Stingić.

U kategoriji belih vina, zlatna medalja za najbolje ocenjeno vino 
pripala je Vinariji “Vimmid” iz Vidrovca za vino “Shardonay” iz 2016 go-
dine, dok je u kategoriji crvenih vina zlatnom medaljom nagrađeno vino 
“Merlo-barik” iz 2015 godine, Vinarije Mikić iz Rečke. Vinariji Mikić iz 
Rečke pripala je i srebrna medalja u kategoriji u kategoriji roze vina za 
vino “Roze” iz 2015. godine, dok je u kategoriji desertnih vina najbolje 
ocenjeno vino “Beli bermet” iz 2016. godine, Vinarije Ravnica iz Inđije. 
Apsolutni pobednik Sajma meda i vina Negotin 2017. godine je vino 
„Merlo-barik“ 2015. godine, Vinarije Mikić iz Rečke.

Vina je ocenjivao žiri u sastavu : prof. dr Aleksandar Petrović, diplo-
mirani inženjer Maja Popović i master - inženjer Nikolina Lisov.

Nagrade najboljim proizvođačima uručio je predsednik opštine Ne-
gotin, Vladimir Veličković, koji je zvanično i zatvorio ovogodišnji sajam. 
U svom obraćanju on je čestitao nagrađenim vinarima i poželeo da 
sajam meda i vina iz godine u godinu bude sve brojniji.   

Organizatori 12. Međunarodnog sajma meda i vina su Turistička 
organizacija opštine Negotin, Društvo pčelara „Hajduk Veljko“ Negotin 
i Udruženje vinara i vinogradara, a pokrovitelj opština Negotin.  

DVANAESTI MEĐUNARODNI SAJAM MEDA I VINA

TOČENA SU RUJNA VINA 
U SRED NEGOTINA
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Poštovani čitaoci, ove kazivanje, 
posvetili smo čoveku koji je voleo 
vino i muziku, vinogradaru, samo-
ukom violinisti, Božidaru Januciću 
lautaru iz sela Veljkova kod Negoti-
na. Skroman, tolerantan i prirodno 
obdaren, svirao je kao daje završio 
najbolje muzičke škole. Njegove me-
lodije, pesme i igre, su čudesni spoj 
čoveka i prirode, umetnosti i tradicije, 
skladnosti i virtuoznosti. Bez sumnje, 
bio je to najveći narodni umetnik Ti-
močke krajine.

Mnogim ljudima, muzika je zabava i razonoda. Božidaru Januciću, 
bila je smisao života. Svirao je, veselio ljude, radovao se i živeo za svo-
ju violinu. Ona mu je do poslednjih dana ostala najverniji prijatelj. Proš-
lo je dosta godina od njegovog fizičkog nestanka ali je ostala muzika 
snimljena na nosačima zvuka; u fonoteci Radio Beograda, i depoima 
gramofonskih kuća. 

Tradicionalna muzika Timočke krajine nosi u sebi jedan poseban 
duhovni stav prema pesmi i igri. Konglomerat naroda, običaja i verova-
nja, kao da je stvorio posebnu muzičku stilistiku, izraženu neobičnim 
lestvicama i ukrasima. Tu se prepliću i dopunjuju srpski, vlaški, torlački 
ali i mnogi drugi načini sviranja i pevanja. To je stil razvijene melodije, 
ekspresivne dinamike i tempa, te parnih i nepravilnih ritmova.

U porodici Janucić bilo je mnogo svirača „lautara”. Taj zanat, ili bo-
lje rečeno, to umeće sviranja violine prenosilo se godinama sa roditelja 
na potomke, iz generacije u generaciju. Otac, Ljuba, po svoj prilici, nije 
bio oduševljen da mu sin, Božidar, svira. Ali, što reče narod : „Krv nije 
voda”. Genetika kao ozbiljan faktor odnela je pobedu . Tako je najmla-
đi, iz muzičke porodice Janucić, proneo slavu svojih predaka i postao 
kruna njihove muzičke prakse i umeća.

Koristeći muziku kao način izražavanja, narodni stvaralac nevidlji-
ve zvučne crteže svoje duše prenosi u kolektivnu svest. Tako nastaje 
melodija, kao izraz glasa ili instrumenta, i igra - kao izraz pokreta. Kada 
muzika postigne vremenski kontinuitet ona postaje folklorno nasleđe ili 
muzička tradicija jednog naroda. Otuda, pojedinac ima značajnu ulogu 
u stvaranju zvučne matrice kolektivnog umetničkog izraza. U narodnoj 
muzici Timočke krajine puno je takvih umetnika.

Mnoštvo samoukih stvaralaca, pevača i svirača, ovu muziku preno-
si sa “kolena na koleno” dajući joj pečat svoga vremena. To je ono što 
zovemo folklornom tradicijom ili muzičkim nasleđem.

Otac i sin - Ljubomir i Božidar, su dve generacije narodnih muziča-
ra iz porodice Janucić. Njihovo sviranje očito potiče iz jedne prakse ali 
način muziciranja pripada različitim stilskim izvođenjima. 

Ime Božidara Janucića vezuje se za vlaški narodni melos. Među-
tim, on je sa istim žarom, podjednako dobro, izvodio srpske melodije 
i torlačka ora. 

Ljubav prema muzici i violini je ovog čoveka približila svetu, radio i 
televizijskim kućama i kulturnim ustanovama. On nije ostao puki seoski 
i svadbarski izvođač već ličnost koja je imala šta da saopšti o svojoj 
tradicionalnoj muzičkoj baštini. Svirao je sa raznim orkestrima, uče-
stvovao u mnogim TV emisijama , putovao i obogatio mnoge folklorne 
institucije svojim pesmama i igrama.

Muzički opus Božidara Janucića bio je raznovrstan i impresivan. 
Njegova muzika nosi pečat kreativnog stvaraoca; vrhunskog svirača, 
folklornog kompozitora. Njegove melodije, motivi, improvizacija, bile su 
deo jedne retke prirode nadahnute sredinom kraja iz koga je potekao. 
To su njegove emocije, zvuci violine, to su priče „iz davnina”.

U te skromne ličnosti spada i junak naše priče Božidar Janucić. 
Seosko dete, željan znanja, od malena je želeo i „bilo mu žao”, kako 

je govorio, što mu se nije pružila mogućnost da se školuje, uči muziku. 
Međutim, svi koji su slušali njegovo muziciranje, znali su, da to i nije 
tako značajno u odnosu na prebogati talenat. U svojim zrelim godina-
ma uspeo je da se muzički opismeni i svoje melodije sam zapisuje. Za 
buduće etnomuzikologe biće to dragoceni materijal.

Kakav je bio način i 
stil sviranja Božidara Ja-
nucića? Da li je to zvuk 
Carevčeve, mađarske ili 
rumunske violine? Kad 
neko želi da mudruje, 
kaže: „I da... i ne”! Među-
tim, način sviranja ovog 
narodnog umetnika razli-
kovao se u mnogome od 
drugih violinista. Njegov 
ton, oštar, treperav ali 
topao, kao da je u sebi 
sadržao stare guslarske 
i gajdaške prizvuke što je 
ovom načinu sviranja da-
valo posebnu lepotu.   

Umetnost sviranja, 
Božidara Janucića, pose-
duje slojevitost i ekspre-
sivnost izraza. Njegove 

muzičke rečenice, motivi i lestvice, nižu se, prepliću i spajaju, gradeći 
jedan zvučni vatromet boja i tonova. Jecajući pokret gudala i neobična 
tehnika sviranja kod slušaoca izaziva energetski naboj i divljenje. 

Folklornim jezikom sve bi stalo u jednu rečenicu: „On ga kiti.” I zai-
sta, ako bi ste pitali muzičare, iz Božinog kraja, kako on to svira, oni bi 
odgovorili: „on ne svira, on priča”. Baš tako. To je onaj razgovor između 
duše i srca koji mi zovemo muzika.

Ima podosta ljudi koje svoje duhovno umeće koriste da bi sebi pri-
grabili kakvu veliku korist misleći da su Bogom dati. Ali, ima i onih koje 
je Priroda obdarila talentom da žive u skladu sa njom i ljudima oko 
sebe. Te ličnosti, bilo da su intelektualci, zanatlije, seljaci ili građani. 
svoju kreativnost prihvataju kao dar Tvorca i dele j e sa drugima. Oni 
su obraz ljudskog roda.

Božidar Janucić, zemljoradnik- umetnik, i pored velike popularno-
sti, život je proveo u svome selu. Voleo je porodicu, vinograd i njive. 
Pariz, Beč, Štokholm, Sofija, Radio televizija Beograd i Bukurešt, te 
razne svadbe po Jugoslaviji i... i ko zna šta još, bile su samo njegova 
velika avantura. Prava radionica zvuka je Negotin, zadnja pošta Veljko-
vo, soba u prizemlju. Tu su nastala ona divna kola: Batuta, Starinsko, 
Visočko, Pecino... Tu se, na prvi pogled, rodila ljubav između čoveka i 
violine. Tu je on pevao a ona svirala.

Poštovani čitaoci, ovo je bila naša priča o čoveku koji je voleo vino-
grad i muziku. Njega više nema. Ostala je jedina istina o njemu - zvuk 
violine. Nama ostaje divljenje prema njegovoj umetnosti.

Inserti iz teksta Dimitrija Mikana Obradovića muzikologa i kompo-
zitora, objavljenog u knjizi BOŽIDAR JANUCIĆ, u izdanju Udruženja 
“Gergina” iz Negotina. 

U znak sećanja na ovog velikog umetnika, Povelja “Božidar 
Janucić”, specijalna nagrada Festivala vlaške muzike „Gergina“, 
dodeljuje se instrumentalisti sveukupnom pobedniku.

Od trajne vrednosti je i televizijska emisija autora Dragiše 
Radulovića, ”Krajinski Paganini” koju je 1992. godine snimila RTV 
„Krajina“ iz Negotina. 

Čitaocima Zavičaja uz jedan od narednih brojeva poklonićemo 
DVD sa ovom emisijom i muzikom velikog krajinskog lautara.

„ JA SAM BOŽIDAR JANUCIĆ 
VIOLINISTA IZ VELJKOVA”

SEĆANJE NA SLAVNOG LAUTARA
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Crkvena biblioteka srpske pravoslavne parohije u Lincu, kod hra-
ma Svetog Oca Vasilija Ostroškog, postala je bogatija za više desetina 
knjiga. Oaza ljubitelja čitanja iz dana u dan sve više dobija naslova, za 
šta su zaslužni brojni parohijani, ali i uvaženi gosti iz matice.

Tako su ovo puta posebno na poklon biblioteci, koja nosi ime Os-
trog, više knjiga iz Republike Srpske donela delegacija, koji su činili 
Dušan Petrović (savetnik u Vladi), Igor Žunić i Marko Vidakovič (po-
slanici u Skupštini Republike Srpske) i Danijel Dragićević (savetnik 
predsednika Milorada Dodika). S obzirom da je nadležni sveštenik Dra-
gan Mićić bio službeno odsutan, umesto njega lepe darove i uvaženu 
delegaciju je primio Ljubisav Adžić, penzionisani protojerej-stavrofor iz 
manastira Lelić kod Veljeva. Zasluge za posetu i poklon biblioteci idu 
na adresu i Željka Maleševića, koji ima odličnu saradnju za maticom 
odnosno Banja lukom.

Veliki doprinos radu bibloteke daju i sami vernici, koji često donose 
na poklon knjige. Tako smo ovog puta zatekli i poklon od porodice Pe-
jak, koja je takođe skupila brojne naslove, počev od Dobrice Ćosića, 
Vuka Stefanovića Karadžića, Jove Jovanovića Zmaja... pa do stranih 
autora, poput Sidni Šeldon, Danijele Stil i brojnih drugih.

Bogatstvo biblioteke kod hrama u Lincu, iako je tek otvorena prošle 
godine, nisu samo crkvene knjige, nego i naslovi iz različitih kulturnih 
sfera. Zainteresovni mogu subotom i nedeljom iznajmiti omiljeno delo.

DOBRA KNJIGA 
TOVAR ZLATA VREDI

BIBLIOTEKA SRPSKE PRAVOSLAVNE PAROHIJE U LINCU

DOČEK ZA PITOMCE

U klubu Knez Lazar iz Gmundena su i ove godine pokazali ko-
liko su odani matici. 

Zajedno su položili vence i cveće sa članovima Udruženja 
zatočenika koncentracionog logora - Mauthauzen Srbija, pripad-
nicima Policijske i Vojne akademije i predstavnicima Vlade Repub-
like Srbije i diplomatskih predstavništava u logor u Ebenzeu kod 
Gmundena, povodom 72 godišnjice od oslobađanja. 

Svi su zatim dočekani u sedištu kluba u gradu na jezeru Traunze 
gde je priređen ručak. Svi prisutni su odali veliku zahvalnost svim 
članovima udruženja za trud i gostoprimstvo.
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Da su članovi KUD Mladost iz Leobersdorfa puni entuzijazma, da 
su im svi vikendi ispunjeni radom i gostovanjima, potvrdila nam je i 
predsednica ovog kluba Đurđija Marić Milošević.

- Polovinom maja bili smo na Koncertu prijateljstva, u poseti KUD 
Železničar iz Kraljeva. Nastavili smo započeto druženje u decembru 
prošle godine kada su folkloraši KUD Železničar bili gosti na našem 
Božićnom koncertu. 

Vikend je bio sav pod znakom prijateljstva i druženja, prvi dan po 
dolasku obišli smo Manastir Žiča i Vrnjačku Banju, gde smo prove-
li ugodno popodne uživajući u lepotama zavičaja. Domaćini su nas 
srdačno dočekali, i  već prve večeri priredili druženje za pamćenje, a 
zatim organizovali predivan vikend program sve nas. 

Deca su bila smeštena privatno kod drugarica i drugova, a za rodi-
telje organizovan je smeštaj u hotelu Botika u centru Kraljeva. Prelep 
ambijent i personal za svaku pohvalu. 

Prvo veče smo išli svi zajedno na Koncert Ace Lukasa gde smo se 
do duboko u noć razdragano veselili i uživali u dobroj muzici.

Drugi dan imali smo razgledanje grada Kraljevo, a popodne zajed-
nički koncert u Domu vojske. Sala je bila popunjena do zadnjeg mesta 
i bilo je veliko zadovljstvo nastupiti i pratiti raznolik program domaćina 

koji su maestralno izvodili svoje koreografije.
Posle koncerta za decu je bilo organizo-

vana žurka u prostorijama društva Železničar, 
a za starije članove večera u Etno restoranu 
Tomina koliba, gde smo uz dobro jelo, vesele 
muzičare i razigrane folkloraše dočekali jutar-
nje sate.

Rastanak je teško pao svima, ali smo se 
srećni i zadovoljni vratili i jednima drugima obe-
ćali da se već u oktobru nastavlja naše druže-
nje, kada bi KUD Železničar trebalo da bude 
gost na godišnjem koncertu KUD Mladost u 
Leobersdorfu, rekla je za Zavičaj predsednica 
Đurđija Marić Milošević.

KUD MLADOST LEOBERSDORF

KO VREDNO RADI 
DVE SREĆE GRABI
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Ove godine opština Negotin je 
opredelila 28.000.000 dinara za 
podsticaje poljoprivredi. Konkurs za 
podsticaje poljoprivrednim proizvo-
đačima je izašao 15. maja i traje do 
16.juna. Novina u ovogodišnjem kon-
kursu je da se značajna sredstva iz-
dvajaju za podizanje vinograda. 

Poljoprivrednici koji su podigli 
zasade vinove loze u jesen 2016. i 
proleće 2017. godine  mogu da kon-
kurišu kod lokalne samouprave za 
povraćaj od 100% za kupljene sad-
nice i naslon (stubovi, žica, kolje). 
Maksimalni iznos podsticaja je 500.000 din po 
zasađenom hektaru. Minimalna površina za-
sada koji se subvencioniše je 0,30 ha, a mak-
simalna je 1 ha.

Dejan Stefanović, savetodavac PSSS 
Negotin i član opštinskog veća istakao je da 
su troškovi podizanja zasada realno i veći od 
ovog iznosa, ali je Konkursom ograničeno na 
500.000 dinara po hektaru, kako bi omogućili 
da se ovom merom subvencioniše minimum 5 
hektara novih vinograda. Negotinska Krajina 
je oduvek poznata lokacija sa pogodnim agro-
klimatskim uslovima za gajenje grožđa i proi-
zvodnju vrhunskog vina. Međutim, podizanje 
zasada vinove loze je velika investicija koja 
zahteva i značajno finansijsko ulaganje. Sve-
doci smo da se poslednjih par godina u našem 
kraju ne podižu toliko novih zasada koliko je to 
slučaj sa nekim drugim krajevima Srbije i na 
tome se mora ozbiljno raditi.    

Podsticaji Ministarstva za podizanje zasa-
da vinove loze uslovljavaju poljoprivrednika 
da se  nakon stupanja na rod vinograda za koji 
je dobijena subvencija, poljoprivrednik regi-
struje u APR-u kao pravno lice ili preduzetnik 
i prijavi se za proizvodnju vina sa geografskim 
poreklom. 

To je bio „kamen spoticanja“ za dosta ma-
njih proizvođača, koji su u većini kod nas, jer 
većina vinogradara nisu registrovani kao pre-
duzetnici i javljaju se samo kao proizvođači 
grožđa. S druge strane postoje i oni koji su 
registrovani kao proizvođači vina, ali nisu že-
leli da se obavežu za proizvodnju vina sa ge-
ografskim poreklom kako bi dobili subvencije. 
To je dovelo do toga da se dosta vinogradara 
odlučuju za sadnju vinograda sa kalemovima 
„bez papira“ odnosno bez prateće dokumen-
tacije o poreklu i zdravstvenoj ispravnosti, iz 
razloga što su takvi kalemovi jeftiniji. Zato op-
ština Negotin svojim konkursom omogućuje 
svim registrovanim gazdinstvima da ostvare 
podsticaje za sadnju vinograda, bez dodatnih 
uslovljavanja. Bilo kako bilo, što se tiče površi-
na u vinogradima, dosta se stagniralo. Intere-

sovanje koje su do sada pokazali poljoprivred-
nici je značajno. Videćemo kakav će biti odziv 
i rezultati ove mere u narednom periodu.

Uvedena je još jedna nova mera za vino-
gradare. Naime, svi koji imaju minimum 0,3 
ha vinograda prijavljenog u Vinogradarski re-
gistar mogu od ove godine da konkurišu za 
opremu za preradu grožđa i proizvodnju vina. 
Povraćaji su 40% za ovu namenu. Ova mera 
se nadovezuje sa onim što je prethodno na-
vedeno, tj. da mnogi vinogradari nisu registro-
vani za proizvodnju vina. Samim tim do sada 
nisu mogli da konkurišu za sredstva koja su 
bila namenjena podsticajima za opremu u 
proizvodnji vina. Namera koja se želi postići 
ovom merom jeste da se manji vinogradari 
lakše opredele za osavremenjavanje opreme 
i u narednom periodu dostignu nivo koji im 
omogućuje da se uključe u „legalne tokove“ i 
registruju kao proizvođači vina u APR-u.

Pored ovih mera, tu su i ostale mere pod-
sticaja koje su bile i ranijih godina: povraćaji 
za različitu poljoprivrednu mehanizaciju i opre-
mu od 40%, podsticaji za nabavku umatičenih 
grla stoke od 70%, oprema za navodnjavanje 
50%, plastenici površine 0,02 ha i veći sa po-
vraćajem od 70%, organska proizvodnja sa 
100% od troškova sertifikacije koju proizvo-
đači plaćaju sertifikacionim organizacijama, 
oprema za pčelarstvo 50%, ruralni turizam i 
adaptacija Rajačkih, Rogljevačkih i Smedo-
vačkih pivnica 40%, kao i adaptacija prostorija 
za proizvodnju sira, vina i meda. Zatim tu je 
i nova mera podsticaja selekcionisanih pčeli-
njih matica sa 70%.

Prema mišljenu Dejan Stefanovića, „ja-
čina“ ovog konkursa je u tome što i sami 
poljoprivrednici na jedan način učestvuju u 
njegovoj izradi. Naime, svake godine lokalna 
samouprava upućuje poziv za poljoprivredni-
ke da dostave svoje predloge. Tako se poljo-
privrednici aktivno uključuju u izradi konkursa, 
a do sada je, zahvaljujući njihovim predlozi-
ma, dosta novih mera podsticaja i opreme 
ubačeno u konkurs.

Istorijski arhiv u Negotinu u okviru Majskih 
svečanosti 2017. opštine Negotin i proslave 
dana opštine Negotin, organizovao je promo-
ciju novog broja časopisa “BAŠTINIK”. Pro-
mocija je održana sredinom maja u dvorištu 
Istorijskog arhiva u Negotinu. 

Časopis su promovisali dr Milorad 
Radusinović, stručni saradnik iz Beograda; 
Višeslav Živanović, saradnik Arhiva iz Kla-
dova; kao i urednik časopisa i radnik Arhiva 
Nenad Pantić, viši arhivista i direktor Arhiva u 
Negotinu Nenad Vojinović, arhivski savetnik. 

Promocija je protekla uz pesme hora 
“Vivak” i nastupe harmonikaša Umetničke 
škole “Stevan Mokranjac” iz Negotina, pod 
rukovodstvom profesorke Dragane Marinović 
Simonović.

ZNAČAJNI PODSTICAJI 
ZA POLJOPRIVREDNE

PROIZVOĐAČE

PROMOVISAN 
NOVI BROJ 
ČASOPISA 
“BAŠTINIK”

U NEGOTINUU OPŠTINI NEGOTIN
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Ženska pjevačka grupa Kulturno-umet-
ničkog društva „Mijat Mašković“ iz Kolašina i 
Vokalna radionica „Bistrik“ Bilje Krstić iz Beo-
grada pobednici u četvrtog Vokalnog etno fe-
stivala mladih (VEF) koji je održan u Negotinu 
u organizaciji Kreativnog udruženja „Nego“, a 
pod pokroviteljstvom opštine Negotin.

Festival, je otvo-
rio Boban Stingić, 
zamenik predsedni-
ka opštine Negotin, 
koji je tom prilikom 
gostima i učesnicima 
poželeo dobrodošlicu 
u grad koji slovi za 
grad muzike.  

„Pored festivala 
koji priređujemo u čast našeg velikana, Steva-
na Stojanovića Mokranjca, bićemo u prilici da 
u ova dva dana uživamo i u izvođenju tradici-
onalne muzike sa ovih prostora. Raduje nas 
činjenica da je, iz godine u godinu, interesova-
nje za naš najmlađi festival, sve veće. A kako i 
ne bi bilo, imajući u vidu činjenicu da je Vokal-
ni etno festival mladih „VEF“ jedinstven u Srbiji 
i da ćemo ove godine u Negotinu slušati više 
od 150 mladih  izvođača iz Republike Srpske, 
naše prošlogodišnje pobednike, i neke budu-
će laureate iz Rumunije, Bugarske, Crne Gore  
i nekoliko gradova iz Srbije. Spajajući mladost 
i tradiciju, festival pruža priliku da  izvođenjem 
etno muzike ispunimo naš zadatak čuvanja 
kulturne baštine. Međunarodna nota festivala 
je potvrda značaja manifestacije i muzike koja 
briše granice.“ – rekao je  i Stingić.

Žiri u sastavu: dr Dragica Panić Kašanski, 
docent na katedri za etnomuzikologiju Aka-
demije umjetnosti Univerziteta u Banjaluci, 
dr Zlata Marjanović, profesor tradicionalnog 
pevanja, sviranja, narodnih ansambala i et-
nomuzikologije u Kraljevu i Danijela Stojkić 
Marković, predsednica Kreativnog udruženja 
„Nego“ i autor festivala VEF, Vokalnoj radionici 
„Bistrik“ Bilje Krstić dodelili su najviše poena.

Drugo mesto u kategoriji obrada podelili 
su: Ženska pevačka grupa Umetničke škole 
„Stevan Mokranjac“ iz Negotina, pod upravom 
Aleksandre Đukić i grupa „Slaveja“ NUŠ „Pa-
najot Pipkov“ iz Plevena u Bugarskoj. 

Treće mesto u kategoriji obrada osvojili su: 
Pevačka grupa srednje muzičke škole „Petar 
Konjović“ iz Sombora, Etno-grupa „Marinika“ 
sa dirigentom Milenom Živković i Muški vokal-
no-instrumentalni sastav „Ajduci“ iz Negotina, 
pod upravom Aleksandra Ivanova.

U kategoriji tradicionalnog pevanja prvo 
mesto osvojila je Ženska pjevačka grupa KUD 
„Mijat Mašković“ iz Kolašina. 

Drugo mesto u kategoriji tradicionalnog 
pevanja osvojila je Ženska pevačka grupa od-
seka za srpsko tradicionalno pevanje osnovne 
muzičke škole „Stanislav Binički“ iz Leskovca. 
Treće mesto podelili su Pevačka grupa etno-
muzikološkog odseka MŠ iz Subotice i Pevač-
ka etno-grupa „Jelek“ iz Grocke.

“Zadatak žirija je bio izuzetno težak ove 
godine. Ja smatram 
da žiriranje nikada ne 
može da bude lako, 
osim ako su, zaista, 
ogromne razlike. Mo-
ram da priznam da 
smo od pojedinih gru-
pa imali veća očeki-
vanja, ali, znate kako, 
nije nam uvek svima 

jednak dan, a tako ni izvođačima, bilo je me-
sta i za neka bolja izvođenja, kakva smo od 
pojedinih grupa slušali ranijih godina”, kaže 

Danijela Stojkić Marković, predsednica Krea-
tivnog udruženja „Nego“ i autor festivala VEF.

Kreativno udruženje “Nego” u revijalnom 
delu programa predstavilo je negotinski Hor 
“Vivak”, ansambl “Dunavski vez” osnovne 
muzičke škole “Konstantin Babić” iz Kladova 
i Pjevačku grupu Akademije umjetnosti Uni-
verziteta u Banjaluci uz pratnju Banjalučkog 
tamburaškog orkestra.

Hor OMŠ „Stevan Mokranjac“ pod ru-
kovodstvom dirigenta Aleksandre Đukić i 
klavirske saradnje Kristine Đukić, osvojio je 
2. nagradu za najbolje izvedenu umetničku 
kompoziciju u konkurenciji 16 horova iz cele 
Srbije na 6. Festivalu horova dece i mladih 
FEDEHO. Ovo takmičenje održano je 17.maja 
u prepunoj dvorani „Donka Špiček“ Dečjeg 
kulturnog centra Beograd.

Pored obavezne kompozicije Vere Milan-
ković „Srpska ćirilica“ hor je izveo Bahovu 
kompoziciju „Kad radost i veselja slast“, ku-
bansku pesmu „Guantanamera“, narodnu pe-
smu „Zasp’o Janko“, nagrađenu kompoziciju 
St. St. Mokranjca „Pod noć pođoh“ (u a ca-
pella izvođenju) kao i kompoziciju izraelskog 
kompozitora Jozefa Hadara „Bela duga.“ 

Horove je ocenjivao tročlani žiri: Vera Mi-
lanković, Darko Manić i Đorđe Stanković.

Na ovom  Festivalu hor OMŠ je nastupio 
sa 26 pevača. Hor je inače osnovan 2003.go-
dine, ali je ovo prvi put da je učestvovao na 
takmičenju horova. Aleksandra Đukić sa ovim 
horom radi tek osam meseci, što pokazuje da 
je hor napredovao za vrlo kratko vreme. 

Negotinska publika uskoro će imati priliku 
da čuje ceo repertoar ovog hora  u okviru kon-
certa koji će biti priređen u svečanoj sali UŠ 
„Stevan Mokranjac.“

ČETVRTI VOKALNI ETNO FESTIVAL 

NAGRADE IZ NEGOTINA 
PONELE DEVOJKE 

IZ KOLAŠINA I BEOGRADA

HOR OMŠ „STEVAN 
MOKRANJAC“ 
IZ NEGOTINA

OSVOJIO 2. NAGRADU 
ZA NAJBOLJE 

IZVEDENU UMETNIČKU 
KOMPOZICIJU

U BEOGRADU NA 6. FEDEHO
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Grad Braunau se nalazi na reci In, severozapadu Republike Austri-
je i administrativni je i industrijski centar regiona. In je ujedno i zvanič-
na ganica između Austrije i Nemačke u ovom delu. Njegovo postojanje 
zabeleženo je u hronikama koje datiraju još iz 788. godine a zvaničnu 
povelju grada, Braunau dobija 1260. godine. I pored veoma interesan-
tne kulturno-istorijske pozadine, njegovo pominjanje u raznim leksiko-
nima, vezano je prvenstveno za činjenicu da je u njemu rođen nacistic-
ki vođa Adolf Hitler. 

- On je u Braunau živeo samo do treće godine života i zapravo 
nije imao nikakav odnos prema njemu, ali bez obzira na to, grad nosi 
teško breme. Braunau se zbog toga pripisuju razni negativni epite-
ti, dok je stvarnost zapravo u potpunosti drugačija. Brojne inicijative i 
manifestacije jasno ukazuju na odlučnost javnosti i gradskih vlasti, da 
se suprodstave postojećim klišeima, istovremeno poštujući izuzetnu 
senzibilnost ove teme - kaže sekretar za kulturu grada, inače rođeni 
Novosađanin, Zoran Šijaković.

Kakava je orjentacija grada na desnoj pritoci Dunava, potrvđuje ko-
memoracija “Pomen žrtvama rata i nacizma“, koji se od 1989. godine 
redovno održava ispred rodne kuće pomenutog diktatora. Iste godine 
zahvaljujući inicijativi tadašnjih gradskih vlasti, ispred kuće postavljen 
je granitni kamen, dopremljen iz ozloglašenog konzentracionog logora 
Mathauzen, sa uklesanom nedvosmislenom porukom: „Mir, sloboda i 
demokratija - Nikada više fašizam – Opominju milioni stradalih“. 

Organizatori pomena su gradske vlasti u saradnji sa Komitetom 
Mathauzen, a kao termin simbolično je odabran početak maja meseca, 
kada se odigrao pad Hitlerove nacističke Nemačke. Ovogodišnju ma-
nifestaciju je otvorio gradonačelnik Braunaua magistar Johanes Vaj-
dbaher (Mag. Johannes Waidbacher), pozdravljajući prisutne, među 
kojima i veliki broj zvanica. Vajdbaher je na početku spomenuo uče-
stale antidemokratske tendencije koje prete da destabilizuju Evropu i 
podsetio na posledice ratova „našeg vremena“, odnosno poslednjih 
godina.

- Aktuelna geopolitička situacija jasno pokazuje, da je trenutna si-
tuacija napeta. Pritom, gotovo svakodnevno, na stotine ljudi a nekada 
i hiljade, reskiraju sopstveni život i život svojih najbližih, u nadi da će u 
Evropu pronaći željenu sigurnost i mir – istakao je Vajdbaher.

Ovogodišnja menifestacija je protekla u znaku Izraelske kulturne 
Zajednice Gornje Austrije, s obzirom na činjenicu da je njena pred-
sednica gospođa doktorr Šarlote Herman (Dr. Charlotte Herman) ove 
godime imala ulogu svečanog govornika. 

Šarlote Herman je podsetila na bezbrojne žrtve prouzrokovane 

Drugim svetskim ratom, među kojima je i šest miliona Jevreja, koji su 
za vreme nacističke vladavine na veoma neljudski i nehuman način 
izgubili živote. 

- Radilo se o ljudima, koji nikome ništa nažao nisu učinili. Života 
ih je koštala isključivo činjenica da su bili to što jesu. Među njima ne-
dužno je stradalo milion i po dece. Sedamdeset i dve godine kasnije, 
broj Jevreja još uvek nije dostigao stadijum od 16 miliona, koliko ih je 
bilo u Svetu pre Drugog svetskog rata. Ima nas danas nešto viši od 14 
miliona - saopštila je sa žaljenjem predsednica, dodajući

- Mnoge stvari bi nam u današnje vreme izgledale drugačije, kada 
bi se intenzivnije pozabavili prošlošću naših roditelja i dedova. Antise-
mitismus nije Hitlerov izum. On je postojao i ranije s obzirom na više 
hiljadugodišnji progon Jevreja ali su sistematičnost i obim stradanja bili 
sasvim novi. Mnogi nisu verovali i da je moguće da će se tako nešto 
dogoditi, te se nisu opirali. Bila je to ispostaviće se velika naivnost i 
fatalna greška – navela je dr Herman. 

Duhovni i religiozni centar Izraelske kulturne zajednice Gornje Au-
strije, osnovane 1877. godine, nalazi se u Betlehemovoj ulici u Lincu. 
Njegovo središte čini moderna sinagoga sagrađena na ruševinama 
stare, spaljene u „Noći pogroma“ 1938. godine. Gospođa Herman na-
lazi se od 2013. godine na čelu Zajednice a jedan od njenih predhodni-
ka, psole Drugog svetskog rata, bio je čuveni “lovac na naciste” Simon 
Vizental (Simon Wiesenthal). 

KOMEMORACIJA 
“POMEN ŽRTVAMA RATA I NACIZMA“

U BRAUNAU ODRŽANA
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Krajem maja, u Austrijskoj ambasadi u Beogradu Austrijska služba 
u inostranstvu dodelila je dr Rubenu Fuksu Austrijsko priznanje za se-
ćanje na Holokaust, koje je pokrenuto od dr Andreasa Majslingera,  iz 
Inzbruka osnivača Austrijske službe u inostranstvu. Priznanje se dode-
ljuje od 2006. godine ličnostima i organizacijama, koje se posebno za-
lažu za sećanje na Holokaust, njegove žrtve i kulturu sećanja uopšte.

Austrijsko priznanje za sećanje na Holokaust po prvi put je dodelje-
no jednoj ličnosti iz Srbije i po prvi put uopšte na Balkanu – dr Rubenu 
Fuksu, doskorašnjem predsedniku Saveza jevrejskih opština Srbije.

Na ovogodišnju dodelu priznanja u Austrijskoj ambasadi u Beogra-
du, koja je Austrijsku službu u inostranstvu podržavala sve vreme u 
organizaciji, doputovala je grupa bivših, sadašnjih i budućih pripadnika 
Austrijske službe sećanja.

Mr Sabine Krojsenbruner, izaslanica Austrijske ambasade u Beo-
gradu, otvorila je svečani događaj uputivši reči dobrodošlice svim pri-
sutnim gostima u ime ambasade i ambasadora dr Johanesa Ajgnera, 
koji je kao i drugi ambasadori zemalja Evropske Unije u istom terminu 
pozvan na sastanak kod srpskog premijera, a koji se kasnije priključio 
dodeli ovog priznanja.

Nakon toga je Vladimir Vlajić, prvi pripadnik Austrijske službe u 
inostranstvu u Srbiji, koji je dobrovoljno odslužio 12-mesečnu službu 
sećanja pri Savezu jevrejskih opština Srbije i Jevrejskom istorijskom 
muzeju Beograd, predstavio Austrijsku službu u inostranstvu, kao 
i aktivnosti njenih pripadnika u Srbiji. Zahvalio se dr Rubenu Fuksu, 
dr Johanesu Ajgneru, kao i mr Sabini Krojsenbruner, koji su svojom 
podrškom omogućili uspostavljanje Austrijske službe sećanja u Srbiji.

On je objasnio da je Austrijska služba u inostranstvu osnovana 
1992. godine od strane dr Andreasa Majslingera i da u toku ove godine 
obeležava svoje 25-godišnje postojanje, kao i to da ova organizacija 
po austrijskom zakonu predstavlja mogućnost da se umesto obave-
znog vojnog ili civilnog roka u Austriji, taj isti rok odsluži u vidu Služ-
be sećanja, Mirovne službe ili Civilne službe u inostranstvu pri jednoj 
ustanovi koja je upisana kao oficijelni partner.

Neposredno posle toga 
prikazana je video-poruka sa-
veznog kancelara R. Austrije, 
Kristijana Kerna, povodom 
dodele Austrijskog priznanja 
za sećanje na Holokaust, kao 
i pismo podrške saveznog 
ministra za integraciju, Evro-
pu i spoljne poslove, Sebasti-
jana Kurc-a. 

Zatim je usledilo opširno 
svečano obraćanje dr Milana Koljanina, višeg saradnika na Institutu za 
savremenu istoriju u Beogradu, koji je govorio o teškoj istoriji jevrejske 
zajednice u bivšoj Jugoslaviji za vreme Drugog svetskog rata, o obnovi 
koja je usledila, kao i o radu na sakupljanju podataka o žrtvama Holo-
kausta i radu na kulturi sećanja. Dr Koljanin je takođe naveo nekoliko 
značajnih detalja iz lične biografije dr Fuksa, kao na primer da je ru-
kovodio odeljenjem kolorektalne hirurgije u Kliničko-bolničkom centru 
„Zvezdara“, uvodeći niz novih metoda.

Dalje, istaknuto je, da je dr Ruben Fuks učestvovao u radnoj grupi 
Ministarstva spoljnih poslova R. Srbije za Međunarodnu alijansu za 
sećanje na Holokaust, kao i to da je tokom dugogodišnje delatnosti 
na funkciji predsednika Saveza jevrejskih opština Srbije značajno 
doprineo sećanju na Holokaust i uopšte kulturi sećanja u Beogradu, 
Srbiji i jugoistočnoj Evropi. On je takođe jedan od glavnih učesnika 
u memorijalnom projektu „Staro sajmište“ u okviru kojeg bi, na me-

stu na kojem je tokom Drugog 
svetskog rata bio logor na Sta-
rom sajmištu, trebalo da bude 
izgrađen spomen kompleks za 
jevrejske, srpske i romske žrtve. 
Pored toga, dr Fuks je i jedan od 
glavnih inicijatora i podržavalaca 
ideje o uspostavljanju prve pozi-
cije Austrijske službe sećanja u 
Srbiji, pri Savezu jevrejskih opšti-
na Srbije i Jevrejskom istorijskom 
muzeju Beograd. Takođe je jedna 
od prvih ličnosti iz Srbije koje su podržale memorijalni projekat „Kuća 
odgovornosti“ u Braunauu na Inu u Austriji. 

Feliks Mihael Hafner, koordinator regije za jugoistočnu Evropu i 
Izrael unutar Austrijske službe u inostranstvu, govorio je u ime dr An-
dreasa Majslingera i objasnio je da je tek kroz svoj istraživački rad na 
univerzitetu shvatio pravi značaj pojmova „kultura sećanja“ ili „politika 
sećanja“, kao i da su to izrazi koji pokušavaju da objasne da bi mi 
trebali da učimo iz grešaka prošlosti, kako bi izbegli ponavljanje istih 
u budućnosti. Pojasnio je da pogotovo ljudi kao što su dr Fuks svojom 
posvećenošću pokušavaju da održe tamnu prošlost u sećanju da bi 
tako gradili pozitivnu i optimističku budućnost.

„Kroz osobe kao što su dr Ruben Fuks možda ćemo uskoro moći 
da revidiramo citat Ingeborg Bahman u kojem kaže, da je istorija učitelj 
koji ne nalazi učenike.“ – podvukao je Feliks M. Hafner na kraju svog 
govora. Usledila je dodela Austrijskog priznanja za sećanje na Holoka-
ust i zahvalnice, koji su dr Rubenu Fuksu uručeni od strane Feliksa M. 
Hafnera i Vladimira Vlajića.

Dr Ruben Fuks nije krio svoje zadovoljstvo i radost povodom do-
dele ovog priznanja, te je preneo svoje reči zahvalnosti u jednom op-
širnom govoru, u kojem je govorio o svom radu na kulturi sećanja osvr-
nuvši se na važnost iste, za prošlost, sadašnjost i budućnost. Ujedno 
je zahvalio organizaciji Austrijska služba u inostranstvu, Republici Au-
striji, kao i svim prisutnim gostima, rekašvi da mu ovo priznanje i povod 
veoma mnogo znače.

Na samom kraju svečanosti upriličen je koktel na kojem su svi 
prisutni, a među njima predstavnici Saveza jevrejskih opština Srbije, 
raznih jevrejskih opština iz Srbije i Jevrejskog istorijskog muzeja Be-
ograd, predstavnici Srpske pravoslavne omladine Inzbruk (SPOJI) iz 
Austrije, Nemačke i Švajcarske, profesori i studenti Ekonomskog fakul-
teta u Beogradu, kao i predstavnici Privredne komore Srbije i potomci 
preživelih iz konclogora u veoma prijatnoj i prijateljskoj atmosferi izme-
đu sebe i sa ambasadorom dr Ajgnerom razmenjivali utiske i mišljenja 
o temi povodom okupljanja i drugim temama.

RUBEN FUKS PRVA LIČNOST IZ SRBIJE 
ODLIKOVANA AUSTRIJSKIM PRIZNANJEM 

ZA SEĆANJE NA HOLOKAUST

BEOGRAD
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U ITALIJI
KUD JELEK IZ ARZINJANA 

UGOSTIO UZ PESMU I IGRU 
PRIJATELJE IZ SALCBURGA 

I SMEDEREVA
Sjajne odnose gaji Kulturno-umetničko društvo Opanak, sa srp-

skim udruženjima van Austrije. Uprkos udaljenosti, članovi udruže-
nja iz Salzburga nose divne utiske sa gostovanja odnosno uzvratne 
posete kod prijatelja iz KUD Jelek iz italijanskog grada Arzinjano. 
Domaćin je organizovao već tradicionalnu manifestaciju, “ Prelo i 
poselo “, pa je dolazak KUD Opanak uveličao ovaj lep događaj.

Pre dolaska u Arzinjano, društvo iz Mocartovog grada je 
obišlo znamenitosti, na putu za Italiju. Tako su u Veroni poseti-
li “Kuću Romea i Julije”. Svima se posebno dopala Vićenca. Na 
samom ulasku u ovaj poznati grad na severu zemlje “čizma”, 
oduševile su ih ostaci drevnih zidina, koji podseća na to ka-
kva je bila njegova zaštita kroz vekove. Sve građevine su sta-
re vekovima. Među njima se nalazi i naša pravoslavna crkva.  

       Sama manifestacija predstavljala je splet brojnih starih zanata, 
domaće kuhinje i folklora. KUD Opanak se predstavio sa malim i 
srednjim ansamblima su izveli po jednu koreografiju, dok su članovi 
prvog ansambla odigrali dve. Svi su oduševili prepunu salu. 

Pored domaćina i društva iz Mocartovog grada, na ovom lepom 
događaju su bili i gosti iz Srbije, Ansambal narodnih pesama i igara 
Smederevo, koji je osnovan još daleke 1946. godine, na predlog 
radnika čuvene Željezare iz grada na obala Dunava. Bili su tu i čla-
novi klubova iz Italije SSKUD Homolje (Kreaco) i SSKUD Vidovdan 
(Montekio Madjiore). 

- Važno na je da na ovaj način čuvamo kulturu i običaje našeg 
naroda. Bilo nam je prelepo u Italiji i zahvalni smo domaćinima na 
predivnom dočeku. Druženje je bilo predivno tako da nam je ra-
stanak teško pao. Ipak obećali smo da ćemo nastavit zajedničku 
saradnju i druženje – preneo nam je utiske iz Italije, predsednik 
KUD Opanak, Dragan Arsić.

U SALCBURGU 
LEPOTICE UKRASILE 
NAJAVU PRVENSTVA 
U MALOM FUDBALU

“WM Integrationsfussball 2017” 
ili  “Svetsko prvenstvo u amater-
skom fudbalu” koje se održava u 
svim pokrajinama Austrije, u Salc-
burgu je planirano da bude 15. i 18. 
juna.

Početkom maja  izvlačene 
su grupe za sve pokrajine. Ceo 
ovaj događaj je ulepšao  iz-
bor za najlepšu devojku, gde su 
učestvovale predstavnice zemalja učesnica na turnirima. 

- Kao fudbalska ekipa 
”Srbija Salzburg“ odaziva-
mo se redovno i do sada 
smo imali zapažene rezul-
tate. Prošle godine smo 
igrali u finalu. 

Trudimo se da na na-
jbolji način zastupamo i 
predstavimo maticu. Imali 
smo i našu predstavnicu 
za izbor najlepše devo-
jke. Kasandra Jeremić, 
je na osnovu ocena žirija 
ponela lentu “Prva pratilja” 
izabrane pobednice, - iz-
javio je za Zavičaj Nenad 
Šulejić.

Izvlačenje grupa i 
izbor za najlepšu pred-
stavnicu održano je u u 
prelepom dvorcu “ Schloss 
Klessheim” u Salzburgu.

Podršku Kasandri te 
večeri pored njenih roditelja, pružili su i  Nikola Marković konzul 
u Generalnom konzulatu Republike Srbije u Salzburgu i Nenad 
Šulejić predsednik Zajednice srpskih klubova u Salzburgu.
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U galeriji Muzeja Hajduk Veljka, u Todorčetovom konaku, promo-
visana zbirka pesama „Taloženje smisla“, 
Dragoslave Veljković Madžar.

Pesnička zbirka „Taloženje 
smisla“ Dragoslave Veljković 
Madžar, publikovana je još 2013. 
u izdanju Krajinskog književnog 
kluba u Negotinu,  a prvu pro-
mociju imala je na Frankfurtskom 
sajmu knjiga. Zbirku je, potom, 
predstavilo Udruženje pisaca 
„Sedmica“ iz Frankfurta, koje je 
negotinskoj novinarki i poetesi 
uručilo i godišnje priznanje „Sre-
brni Orfej“, a promovisana je i na 
Majskim susretima pisaca dijas-

pore.
Zbirka pesama Dragoslave Veljković Madžar, promovisa-

na je juče i u Negotinu, pred ljubiteljima poezije i Dragosla-
vinim nekadašnjim koleginicama i kolegama iz RTV Krajina.

Sama autorka Dragoslava Veljković 
Madžar, o svojoj knjizi kaže da je to jed-
na duga pesma podeljena na mnogo 
kraćih iz jednog jedinog razloga – jer je 
bol teško svarljiva stvar.

Na promociji je osim autorke go-
vorio i Miodrag Zlatković, negotinski 
pesnik i dugogodišnji urednik časopisa 
za kulturu, umetnost i književnost „Bu-
ktinja“, nekadašnje glasilo Književne 
omladine, sada Krajinskog književnog 
kluba.

U programu su učestvovali i mladi 
gitaristi iz klase Ane Danesković, Mate-
ja Vojvodanović, učenik drugog razreda osnovne muzičke škole „Ste-
van Mokranjac“ i Uroš Stojanović, učenik petog razreda. 

Moderator ovog programa bila je Zdenka Tomić, a stihove iz ove 
zbirke i nekih narednih kazivale su: Dragoslava Veljković Madžar, Su-
zana Mihajlović-Jovanović i Emilija Madžar.

PROMOCIJA 
ZBIRKE PESAMA 

“TALOŽENJE SMISLA” 
DRAGOSLAVE VELJKOVIĆ 

MADŽAR

NEGOTIN
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